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Folketingets Forsvarsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlem af Folketinget Eva Flyvholm (EL) har den 25. marts 2019 stillet 
følgende spørgsmål nr. 63, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 63: 
Hvad er proceduren for, hvornår og hvordan amerikanske bombefly må 
flyve i dansk luftrum? 
 
Svar: 

Indledningsvist skal jeg for en god ordens skyld oplyse, at ingen af de 
omtalte amerikanske flyvninger, der har fundet sted over Østersøen i 
marts og april 2019 pr. 10. april 2019 har krydset dansk nationalt luft-
rum. 
 
Til brug for besvarelsen vedr. den af spørgeren nævnte procedure er 
der indhentet bidrag fra Forsvarskommandoen, som oplyser, at ameri-
kanske fly følger de almindelige regler for fremmede militære luftfartø-
jers adgang til dansk område. Disse tager ifølge Forsvarskommandoen 
afsæt i: 
 
 Lov nr. 200 om afgrænsning af søterritoriet af den 7. april 1999. 

 
 Anordning nr. 224 af den 16. april 1999 vedr. fremmede orlogsfar-

tøjers og militære luftfartøjers adgang til dansk område under 
fredsforhold. 
 

 Regulations Governing the Admission of Military Aircraft of NATO 
Member States to Danish Territory in Time of Peace. 
 

Forsvarskommandoen oplyser endvidere: 
 
”Forsvarskommandoen udsteder en stående diplomatisk tilladelse til 
alle NATO-lande (Island undtaget) én gang om året gældende for det 
kommende kalenderår. NATO-lande meddeles tilladelse til beflyvning af 
hele kongeriget. Øvrige ansøgerlande meddeles kun tilladelse til Dan-
mark og Grønland og skal søge særskilt ved overflyvning/landing på 
Færøerne. 
 
Den diplomatiske tilladelse udstedes af Forsvarskommandoen med et 
tilhørende unikt nummer. Tilladelsen sendes til de enkelte NATO-lande 
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og gælder for alle flyvninger. Såfremt nummeret på den diplomatiske 
tilladelse oplyses i flyveplanen, kræves ikke yderligere notifikation 
(statsmeddelelse) af Forsvaret forud for overflyvning eller landing. 
Notifikation er dog påkrævet, såfremt der medbringes farligt gods som 
fx bomber og missiler mv. I disse tilfælde skal indehavere af stående 
årlige diplomatiske tilladelser sende en notifikation til Forsvarskom-
mandoen senest 72 timer før flyvningen. Nummeret på den diplomati-
ske tilladelse anføres i flyveplanen, som deles med alle de lande, flyv-
ningen passerer. 
 
Ikke-NATO-lande kan ved ansøgning få en tilsvarende stående årlig 
diplomatisk tilladelse. Der er ikke kendskab til ansøgere, som har fået 
afslag. 
 
Udover alle NATO-lande (Island undtaget) har følgende lande på nuvæ-
rende tidspunkt en årligt stående diplomatisk tilladelse til Danmark og 
Grønland: Finland, De Forenede Arabiske Emirater, Jordan, Marokko, 
Niger, Oman, Qatar, Schweiz, Senegal, Tunesien og Østrig. Følgende 
lande uden for NATO har endvidere overflyvningstilladelser, der også 
inkluderer Færøerne; Irland og Sverige.” 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
Claus Hjort Frederiksen 
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